
                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE POLIZIA MUNICIPALE n. 44 del 25-09-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI CORRIDONIA

DETERMINAZIONE DEL SETTORE IV

               POLIZIA MUNICIPALE E PROTEZIONE CIVILE

COPIA

N.44  Del 25-09-20

Registro Generale N. 550

Ufficio: POLIZIA MUNICIP.

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER IL RIMBORSO DI SOMME VERSATE IN

ECCESSO QUALE PAGAMENTO DI SANZIONI AMMINISTRATIVE AL CODICE DELLA
STRADA ALLA SIG.RA DELL'ELCE SONIA, RESIDENTE A CITTA SANTANGELO (PE).
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi il giorno  venticinque del mese settembre, nei
propri uffici.

---ooOoo---

In ordine all'oggetto il responsabile del provvedimento intestato
Sgolastra Alberto dispone quanto all'interno specificato.



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE POLIZIA MUNICIPALE n. 44 del 25-09-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI CORRIDONIA

PRELIMINARE DETERMINAZIONE N.45  Del 25-09-020

Ufficio: POLIZIA MUNICIP.

Documento Istruttorio del Responsabile del Procedimento Alberto
Sgolastra

RICHIAMATI:
gli artt. 107, 109, comma 2̂ e 175 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267 e s.m.i.;
il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.;

VISTI:
l’art. 14, comma 1, lettera c) del citato D.Lgs. n.118/2011 in-
cui si stabilisce che “i macroaggregati costituiscono
un’articolazione dei programmi, secondo la natura economica
della spesa”;
l’art. 16 del citato D.Lgs. n.118/2011 che disciplina la-
competenza delle variazioni degli stanziamenti di bilancio;
l’art. 10, comma 4, del D.P.C.M. del 28 dicembre 2011, il quale-
dispone che “Nel rispetto di quanto previsto dalle leggi e dai
regolamenti di contabilità degli enti, anche in deroga al
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, le variazioni
compensative fra capitoli di entrata della medesima categoria e
fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato del bilancio
di previsione annuale e pluriennale possono essere effettuate,
con provvedimento amministrativo dei dirigenti o, in assenza di
norme, dal responsabile finanziario dell’ente”;

VISTI i seguenti articoli del Regolamento di Contabilità Armonizzata
(approvato con deliberazione del consiglio Comunale n. 86 del
27.12.2017):

Art. 6 “Competenze dei Responsabili di Settore”-
Art. 18 “Le variazioni di bilancio e del Piano Esecutivo di-
Gestione”
Art. 19 “I provvedimenti dei Responsabili dei Settori di-
variazioni di bilancio e del Piano Esecutivo di Gestione”;

PREMESSO che con nota pec del 19/09/2020 assunta al protocollo
generale dell’Ente al n. 22463 del 20/09/2020, l’Avvocato Silvia
Dell’Elce per conto della Sig.ra Sonia Dell’Elce nata a Pescara il
29.07.1993 e residente a Città Sant’Angelo viale Matrino 208, C.F.
DLLSNO93L69G482B, intestataria della carta di circolazione del veicolo
tg. FR630JB, in relazione al verbale n. V342 reg. gen. 625/2020 del
01/08/2020 redatto per violazione alla norma in materia di Codice
della Strada, ha presentato richiesta di rimborso di (€ 47,10), in
quanto la somma erroneamente è stata pagata due volte;

PRESO ATTO della relazione di servizio n. 31/2020 a firma del Comm.
Stefano Moro responsabile del procedimento dell’Ufficio Verbali del
Comando di P.L. da cui si evince:

In merito all’oggetto, si comunica che la nominata in oggetto,-
ha erroneamente provveduto ad effettuare un doppio pagamento.
Il verbale n. V342 - Prot. 625/2020 veniva notificato alla-
medesima che provvedeva a pagare in data 03/09/2020 con bonifico
bancario ed i data 04/09/2020 a mezzo versamento in c.c.p. in
entrambi i casi la somma di € 47,10;



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE POLIZIA MUNICIPALE n. 44 del 25-09-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI CORRIDONIA

Per quanto precede quindi, la Sig.ra Sonia Dell’Elce nato a Pescara il
29.07.1993 e residente a Città Sant’Angelo viale Matrino 208, C.F.
DLLSNO93L69G482B, avendo effettuato pagamenti non dovuti nella misura
di € 47,10 per il verbale in questione avendone effettuato per 2 (due)
volte il pagamento, dovrà essere rimborsata di tale somma.
ACCERTATO in Corridonia il 01/08/2020;

CONSTATATO che la Sig.ra Sonia Dell’Elce, ha versato la somma di €
47,10 in eccedenza relativa alla sanzione amministrativa Codice della
Strada n. V342 reg. gen. 625/2020 del 01/08/2020, per la quale si
procederà alla restituzione all’avente diritto Sig.ra Sonia Dell’Elce
nato a Pescara il 29.07.1993 e residente a Città Sant’Angelo viale
Matrino 208, C.F. DLLSNO93L69G482B, con la modalità del versamento
tramite bonifico bancario – Cod. IBAN IT11U3608105138242110942111,
intestato alla Sig.ra SONIA DELL’ELCE residente a Città Sant’Angelo
viale Matrino 208, C.F. DLLSNO93L69G482B;

VISTO il vigente Codice della Strada;

VISTO il vigente regolamento comunale delle entrate che, adeguato alla
Legge 296/06 (Legge Finanziaria per il 2007), disciplina i rimborsi e
la misura dei relativi interessi da applicare a tutti i tributi
comunali;

VISTO il D.Lgs. n. 267/00 e successive modificazioni;

VISTO il Regolamento di contabilità vigente approvato con delibera di
C. C. n. 13 del 09 febbraio 2007 e successive modifiche;

VISTA la legge di stabilità 2014, legge n. 147 del 27/12/13,
pubblicata sulla G.U. n. 302 del 27/12/13;

VISTE le disposizioni recate dall’art. 9, comma 1, lett. a), punto 2
del D.L. n. 78 del 1° luglio 2009 convertito con modificazioni nella
L. 102 del 3 agosto 2009, che introduce l’obbligo a carico dei
funzionari che adottano provvedimenti che comportano impegni di spesa
per accertare preventivamente che il programma dei conseguenti
pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e
con le regole di finanza pubblica;

RICHIAMATA la delibera G.C. n. 205 del 24.12.2009, esecutiva avente ad
oggetto: art. 9 D.L. n 78/2009 convertito con legge n. 102/09 (decreto
anticrisi 2009): misure organizzative finalizzate al rispetto della
tempestività dei pagamenti da parte dell’ente;

ACCERTATO che, sulla base delle valutazioni previsionali effettuabili,
il programma dei pagamenti di cui alla presente determinazione risulta
compatibile con quanto previsto dall’art. 9, c. 1 lett. a 2) del D.L.
78/2009, per quanto applicabile agli enti locali;

RITENUTO necessario procedere all’acquisizione del relativo impegno di
spesa, pari ad € 47,10, con imputazione al capitolo n. 1857
“versamento a soggetti esterni di quote e sanzioni amministrative”,
codice 03.01-1.09.99.04.000, bilancio 2020/2022 annualità 2020;

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;
Visto l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;
Visto il decreto sindacale n. 14669 del 26/06/2020, di

attribuzione delle funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs.
267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

Visto il bilancio di previsione finanziario per gli anni
2020/2021/2022 ed i relativi allegati di legge, approvati con la
deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 21 Febbraio 2020,
divenuta esecutiva ai sensi di legge, e sue successive variazioni;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 51 del
22/05/2020, con la quale è stato definito ed approvato il Piano



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE POLIZIA MUNICIPALE n. 44 del 25-09-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI CORRIDONIA

Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2020-2022, nonché assegnate le
risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli
obiettivi;
Attesa la propria competenza, rientrando il presente atto tra i
compiti di gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi dalla
stessa Giunta comunale predefiniti;

Considerato che il sottoscritto ha direttamente provveduto alla
verifica della regolarità tecnica e della copertura finanziaria della
presente determinazione, rientrante nel budget assegnatole con il
citato atto della Giunta;

Visti gli articoli 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e successive
modificazioni;
Attesa la propria competenza, rientrando il presente atto tra i
compiti di gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi dalla
stessa Giunta comunale predefiniti;

DETERMINA

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del1.
presente atto;
DI IMPEGNARE la somma di € 47,10 sul Capitolo 1857 “versamento2.
a soggetti esterni di quote e sanzioni amministrative”, codice
03.01-1.09.99.04.000, del bilancio dell’anno 2020, per
rimborsare la somma versata e non dovuta a titolo di pagamento
sanzioni amministrative Codice della Strada n. V342 - Prot.
625/2020 del 01/08/2020, alla Sig.ra SONIA DELL’ELCE meglio in
atti generalizzata;
DI PROCEDERE alla restituzione all’avente diritto della somma3.
versata in eccedenza relativa alle sanzioni amministrative del
Codice della Strada n. V342 - Prot. 625/2020 del 01/08/2020,
pagato erroneamente due volte a causa di un pagamento con
bonifico e successivo pagamento con bollettino di c.c.p.,
all’avente diritto Sig.ra Sonia Dell’Elce residente a Città
Sant’Angelo viale Matrino 208, C.F. DLLSNO93L69G482B, con la
modalità del versamento tramite bonifico bancario – Cod. IBAN
IT11U3608105138242110942111, intestato alla Sig.ra SONIA
DELL’ELCE residente a Città Sant’Angelo viale Matrino 208, C.F.
DLLSNO93L69G482B;
DI LIQUIDARE la medesima somma autorizzando l’Ufficio4.
Ragioneria all’emissione del relativo mandato di pagamento;
DI DARE ATTO, per quanto precisato in premessa, che vengono5.
rispettate le disposizioni previste dall’art. 9, comma 1,
lettera a) punto 2 del D. L. 01.07.2009 convertito nella Legge
102 del 03/08/2009;
DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento, ai sensi6.
della Legge. n. 241/1990, è il Comandante Comm. Alberto
Sgolastra;
DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Segreteria7.
per la pubblicazione all’Albo Pretorio e l’inserimento nella
raccolta generale e all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del
visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to Alberto Sgolastra



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE POLIZIA MUNICIPALE n. 44 del 25-09-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI CORRIDONIA

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente
determinazione, ad oggetto IMPEGNO DI SPESA PER IL RIMBORSO DI SOMME
VERSATE IN ECCESSO QUALE PAGAMENTO DI SANZIONI AMMINISTRATIVE AL
CODICE DELLA STRADA ALLA SIG.RA DELL'ELCE SONIA, RESIDENTE A CITTA
SANTANGELO (PE). e predisposto dal Responsabile del Procedimento  dal
quale si rileva la necessità della sua adozione;

Visto l'art. 107, comma 3̂, lett. d) del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

Visto il vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli
uffici e dei servizi;

In forza del provvedimento sindacale con cui il sottoscritto è stato
nominato Responsabile del Settore Polizia Municipale e Protezione
Civile;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità ;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente
atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di
quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147
bis del D.Lgs. 267/00;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio
che vengono condivisi, di emanare la presente determinazione;

DETERMINA

Di fare propria e quindi di approvare il preliminare di determinazione
relativo all’oggetto nel testo risultate nel documento istruttorio
sopra indicato per farne parte integrante e sostanziale;

Di attestare la compatibilità del provvedimento con gli stanziamenti
di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi e per gli
effetti dell’art. 9, comma 1 lett.
a) punto 2 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella L.
3.8.2009 n. 102 e ss.mm.ii.;

Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del
Settore Finanza Bilancio e Patrimonio per l'apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000;

A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che il
Responsabile del Procedimento è Alberto Sgolastra

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO
F.to Sgolastra Alberto



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

Corridonia, li 25-09-2020
Il Responsabile del Provvedimento

Sgolastra Alberto

Il Responsabile del settore
Bilancio Finanza e Patrimonio

F.to Marani Adalberto

**********************************************************************

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli
atti e della trasparenza dell’azione amministrativa è stata pubblicata
all’Albo Pretorio on-line per  quindici  giorni  consecutivi  con
decorrenza dal 30-09-2020...................

  F.to IL SEGRETARIO GENERALE
BOLLI STEFANIA

Il sottoscritto responsabile del provvedimento attesta che copia della
presente determinazione viene trasmessa al settore Bilancio Finanza e
Patrimonio  per i successivi adempimenti.

Corridonia, li  25-09-20             Il Responsabile del Provvedimento
   F.to Sgolastra Alberto

SETTORE BILANCIO FINANZA E PATRIMONIO

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai
sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Sul competente intervento/risorsa/ missione/programma del bilancio è
stato registrato l’impegno contabile n.

E’ copia conforme all’originale

DETERMINAZIONE POLIZIA MUNICIPALE n. 44 del 25-09-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI CORRIDONIA

Corridonia, li 28-09-2020


